ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 0688/2025 - C.E.

Salvador, 15 de maio de 2025.

Prezados (as) Senhores (as),

Cumpre-nos encaminhar a V. S.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 28.314/2025, de autoria do Deputado
Marcelino Galo, manifestando pesar pelo falecimento do Senhor Divaldo Pereira Franco.

Com as expressões de pesar desta Casa Legislativa, apresentamos votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Deputado SAMUEL JÚNIOR

1º Secretário

À Direção

Mansão do Caminho

SALVADOR-BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por SAMUEL SANTANA COUTO JUNIOR em 19/05/2025 15:52

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20255ECE44

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO Nº 28.314 /2025

Manifesta pesar em razão do falecimento do Sr.

Divaldo Pereira Franco.

A Bancada Estadual do Partido dos Trabalhadores na Assembleia Legislativa da Bahia manifesta,

nos termos do artigo 141, § 1º do Regimento Interno desta Casa, seu profundo pesar pelo falecimento

do Sr. Divaldo Pereira Franco, ocorrido no dia 13 de maio de 2025, aos 98 anos, em Salvador.

Natural de Feira de Santana, Divaldo Franco foi educador, servidor público, médium,

conferencista e escritor. Iniciou sua trajetória profissional como professor primário e trabalhou por

décadas como escrituário no antigo IPASE, onde se aposentou. Entretanto, foi por sua atuação na seara

espiritual e social que se tornou uma das figuras públicas mais admiradas da Bahia e do Brasil.

Divaldo dedicou sua vida à propagação da Doutrina Espírita e ao amparo das populações

vulneráveis. Em 1952, ao lado de Nilson de Souza Pereira, fundou a Mansão do Caminho, no bairro de

Pau da Lima, em Salvador, uma das obras sociais mais relevantes do país. A instituição acolheu

centenas de crianças em lares substitutos e, ao longo dos anos, construiu escolas, creches, centros de

saúde, bibliotecas, oficinas profissionalizantes e estruturas de acolhimento, transformando a realidade

de milhares de famílias.

Ao longo de impressionantes 78 anos de atividade doutrinária, Divaldo Franco proferiu cerca de

20 mil conferências e seminários em 71 países, alcançando públicos nos cinco continentes. Sua

oratória, marcada por sensibilidade, lucidez e profundo humanismo, lhe rendeu o título simbólico de

"Semeador de Estrelas", sendo reconhecido por Chico Xavier como alguém que “tinha uma estrela na

boca”. Em praças, auditórios e eventos internacionais, Divaldo encantava e emocionava com suas

palavras, promovendo o autoconhecimento, a cultura da paz e a espiritualidade como caminho de

superação das violências pessoais e sociais. Seu chamado à autopacificação e ao amor ao próximo

ecoou em corações simples e atentos, firmando-o como uma das grandes vozes morais do nosso

tempo.

fls. 2

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Sua produção literária, composta por centenas de livros psicografados – com diversos autores

espirituais, como Joanna de Ângelis – ultrapassou oito milhões de exemplares vendidos, com

traduções em idiomas variados e toda a renda revertida a causas filantrópicas.

Foi amplamente reconhecido por seu trabalho humanitário, tendo recebido condecorações de

governos, instituições acadêmicas e entidades civis. Entre as distinções, destacam-se os títulos de

Doutor Honoris Causa em Humanidades pela Universidade Federal da Bahia (UFBA) e pela

Universidade Estadual de Feira de Santana (UEFS), a Medalha Chico Xavier, o título de Embaixador

da Paz no Mundo (concedido em Genebra) e a Ordem do Mérito Militar outorgada pela Presidência da

República.

Divaldo Franco parte deixando um legado imenso de serviço, fé e solidariedade. Sua existência foi

marcada por uma atuação incansável em favor dos mais necessitados, pela defesa intransigente da

dignidade humana e pela difusão de valores éticos e espirituais que transcendem fronteiras religiosas

ou políticas.

Aos familiares, amigos, seguidores e à comunidade da Mansão do Caminho, expressamos nossa

solidariedade neste momento de dor, certos de que seu exemplo continuará a inspirar gerações.

Dê-se ciência desta moção à família do Sr. Divaldo Franco e à Mansão do Caminho.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2025.

Deputado Marcelino Galo

Líder da Bancada do Partido dos Trabalhadores

Deputado Euclides Fernandes Deputado Júnior Muniz

Deputado Radiovaldo Costa Deputada Fatima Nunes

Deputada Maria del Carmen Deputado Rosemberg Pinto

Deputado Robinson Almeida

Deputado Zé Raimundo

fls. 3

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Quadro de Assinaturas

Assinado por DENIVALDO MUNIZ LOPES JUNIOR em 14/05/2025 12:01

Assinado por EUCLIDES NUNES FERNANDES em 14/05/2025 12:12

Assinado por RADIOVALDO COSTA SANTOS em 14/05/2025 12:14

Assinado por MARIA DE FATIMA NUNES DOS ANJOS em 14/05/2025 12:15

Assinado por ROBINSON SANTOS ALMEIDA em 14/05/2025 13:25

Assinado por MARIA DEL CARMEN FIDALGO SANCHEZ PUGA em 14/05/2025 14:14

Assinado por JOSE RAIMUNDO FONTES em 14/05/2025 16:25

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202564CB12

fls. 4

http://certdigital.alba.ba.gov.br/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202564CB12